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1 Bevezetés

1.1 Problémafelvetés

A talaj az atmoszféra, a hidroszféra, a litoszféra és a bioszféra metszéspontjában helyezkedik el, kölcsönhatásainak
közege, számos környezeti folyamat aktív vagy passzív résztvevője. A földtani, éghajlati, domborzati, biológiai
talajképző tényezők kiegészülve az emberi tevékenységekkel együttesen formálják a talajt, melynek fizikai, kémiai
és biológiai jellemzői a kiindulási állapot, a talajt érő hatások és az eltelt idő függvényeként alakulnak ki. A talaj
számos antropogén funkcióval és szolgáltatással bíró, határfelületi helyzetű környezeti elem.
A talajok állapotának térbeli jellemzéséhez, a talajképződési- és talajpusztulási folyamatok földrajzi
elterjedésének vizsgálatához, illetve a talajok által is érintett környezeti folyamatokhoz kapcsolódó feladatok
szempontjából kiemelt fontosságú a talajokra vonatkozó ismeretek térbeli érvényességének és
térképezhetőségének vizsgálata, a talajtulajdonságok, talajfunkciók és szolgáltatások, valamint a talajjal
kapcsolatos folyamatok regionalizálása.
A talajtérképezés célja a talajtakaróra vonatkozó tematikus ismeretek térbeli viszonyainak feltárása és
megjelenítése. A talajtérkép a talajtakaró célspecifikus térbeli modellje, melynek megalkotása a talajképző
folyamatok szem előtt tartásával történik. A környezeti elemekre vonatkozó térbeli adatok felhasználása
elengedhetetlen a talajtérképezésben, másrészről a térbeli talajinformációk és talajtérképek szerepe és
alkalmazása megkerülhetetlen a környezeti folyamatok modellezésében (1.1 ábra).

1.1. ábra A talaj határréteg szerepe az atmoszféra, a hidroszféra, a litoszféra, a bioszféra és az antroposzféra metszéspontjában.

A talajokra vonatkozó térképi alapú információigény korábban is jelentős volt, napjainkban azonban amellett,
hogy bővül, egyidejűleg jellege is változik mind hazai, mind nemzetközi vonatkozásban. A megfelelő minőségű,
megbízhatóságú, reprezentációjú és felbontású térbeli talajinformációk a kutatás mellett a mezőgazdaság, a
környezet-, és természetvédelem, a területi tervezés számos feladata (agrár-környezetigazdálkodási programok,
földértékelés, földhasználat váltás, környezeti kockázatkezelés, ökoszisztéma szolgáltatások felmérése, öntözés
stratégia, termésbecslés, vízgazdálkodás etc.) a földhasználók, a politika formálók, a döntéshozók, a modellező
közösség számára egyaránt elengedhetetlenek. Ez az elvárás szerencsés módon egybeesik azzal a hatalmas
technológiai ugrással, amely a talajokra vonatkozó információk gyűjtésének módjában és azok térbeli becslésének
kivitelezésében (összességében a talajtérképezésben) az utóbbi időszakban kezdődött és jelenleg is zajlik.
A korábban gyűjtött, térképezések, felvételezések által szolgáltatott információk hosszú időn keresztül jól
szolgálták a felmerült társadalmi igényeket, annak köszönhetően, hogy döntően ez utóbbiak határozták meg
gyűjtésük célját. A talaj multifunkcionalitásának széleskörű felismerése azonban éppen a hagyományos, terepi
adatgyűjtésre fordítható erőforrások beszűkülésével egyidőben következett be. A talajokról hagyományosan
gyűjtött adatok körét és az azok alapján szerkesztett térképek tematikáját döntően a talaj - korábban szinte
kizárólagosan tekintetbe vett - biomassza termelésre vonatkozó funkciója határozta meg. Az általánosabb
szolgáltatásokkal, a talaj multifunkcionalitásával kapcsolatos igények csak az utóbbi időben kezdik elérni a kritikus
szintet, amelyek kielégítésére megoldásokat kell nyújtania a kvantitatív talajtannak és talajtérképezésnek.
Mindeközben aktuális elvárás, hogy az információ digitálisan és minél szélesebb körben legyen hozzáférhető.

dc_1576_18

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

2

Ennek köszönhetően vették át a legfőbb talajtani információhordozó szerepét a térbeli talajinformációs
rendszerek, amelyek korszerű tartalommal való feltöltéséről a digitális talajtérképezés gondoskodik.
A talajokra vonatkozó térbeli adatok elérhetőségében nagy különbségek tapasztalhatók az egyes országok között.
Magyarország jelentős hagyományokkal bír a talajtérképezések terén. Hatalmas mennyiségű talajtani információ
keletkezett, az adatgyűjtések különböző léptékekben történtek a gazdálkodásitól az országos szintig. A jelenleg
rendelkezésre álló hazai talajtani adatrendszerek egyike sem tartalmaz azonban közvetlen információkat számos
újonnan felmerülő, térbeli jelleggel bíró probléma megoldására. Ennek köszönhetően az aktuálisan rendelkezésre
álló, illetve a felhasználók által specifikusan megkívánt információk nem feltétlenül, sőt egyre ritkábban vannak
összhangban és így nem alkalmazhatók megfelelő hatékonysággal a kutatásban, vagy a döntéstámogatásban. A
korábbi kiterjedt adatgyűjtés, felvételezés, térképezés célja, az annak alapján elvégzett munka, illetve az ezek
eredményeképpen született adatok direkt módon nem feltétlenül alkalmazhatók egy adott, talajtani
információkat igénylő problémakör kapcsán, ami megnehezíti számos stratégiai feladat ellátását és igen gyakran
az ország hazai és nemzetközi kötelezettségeinek végrehajtását. Ezen segíteni új adatgyűjtés híján, illetve
korlátozott aktuális adatgyűjtés esetén a rendelkezésre álló információk feladat-specifikus felhasználásával lehet.
A probléma kezelése, illetve megoldása érdekében számos próbálkozás született a létező talajtani információk
kiegészítésére, javítására, harmonizációjára és integrálására, melynek keretében kiemelt jelentőséggel bír a
funkcionális, térképi alapú talajtani információk előállítása.
Archív és aktuális talajtani, valamint kiegészítő, térképi alapú, környezeti adatok, illetve geoinformatikai és
alkalmazott matematikai módszerek célspecifikus integrációja megteremti a feladatorientált, digitális
talajtérképezés kereteit, amely inherens módon lehetőséget biztosít az elkészülő tematikus térképek
pontosságának, megbízhatóságának térbeli jellemzésére is. A hazai és nemzetközi tapasztalatok bizonyítják, hogy
nincsenek univerzálisan használható módszerek, továbbá azt is, hogy az eredmények pontossága és
megbízhatósága nagyban függ a felhasznált talajinformációs nyersanyag mennyiségétől és minőségétől, illetve az
alkalmazott módszerek relevanciájától.
Az utóbbi évtizedben a térbeli talajinformációk értelmezésében és előállításában paradigmaváltás következett
be. Az újonnan előállított talaj téradatok tematikájukban, azok reprezentációjában, mélységi jellegükben messze
túlmutatnak a korábbi térképek tematikus tartalmain. A térképezett talajtani változókat a tematikai
robosztussággal szemben a feladatorientáltság jellemzi, ami utat nyit olyan, általánosabb értelemben vett
talajtérképek kidolgozásához, amelyek akár talajfunkciókat, folyamatokat regionalizálnak. A talajjellemzők térképi
megjelenése kvantitatív térbeli becslés eredménye, melyet kiegészít a predikció globális és lokális
bizonytalansága. Egy adott céltérkép maga is számos realizáció formájában születhet meg, amelyek tematikus
tartalmuk, felbontásuk, pontosságuk, megbízhatóságuk szerint különböznek. A térbeli modellezési módszerek
bizonytalanságának értékelése lehetővé teszi a predikciók összehasonlítását, illetve optimalizálását.
A Magyar Tudományos Akadémia Talajtani és Agrokémiai Intézetének Talajtérképezési és Környezetinformatikai
Osztályán (illetve jogelődjein) végzett kutatásaink egyik központi eleme a felhasználói igényeket célzottan és
optimálisan kielégítő talajtérképek és térbeli talajinformációk előállítása. Dolgozatomban talajtani és környezeti
adatokon, klasszikus talajtani tudáson, térinformatikai, térstatisztikai és adatbányászati módszereken alapuló,
célspecifikus térbeli predikciókból és azok eredményeiből mutatok be egy válogatást, amelyek reményeim szerint
(i) összességükben megfelelően reprezentálják a legutóbbi kb. egy évtizedben elért eredményeket, (ii)
összeállításuk pedig jól leképezi a kérdésfeltevések és az arra adott válaszok egymásra hatását és folyamatos
fejlődését.

1.2 Nemzetközi háttér


[…]

segédváltozókon alapuló formalizálásával térbelileg nagyobb felbontású, dezaggregált
térképeket állítottam elő (Duna-Tisza-köze genetikus talajtérkép, országos talajbonitációs térkép,
PESERA modell input térképek).

c. A talajtani homológia elvén alapuló módszert dolgoztam ki a DKTIR pontadatbázis és a
Talajinformációs és Monitoring Rendszer integrálására egymást kiegészítő jellemzőik
kiaknázásával, melynek eredményeképpen született meg Magyarország első, országos, USDA
osztályok szerinti talajtextúra térképe.

3. Módszereket dolgoztam ki országos, térbeli lehatárolást igénylő problémák elvégzésére, melynek során
speciális, diagnosztikus talajjellemzőkre vonatkozó, nagy térbeli felbontású, unikális, országos térképek
készültek. Az adott jellemzőkről korábban nem születtek térképi alapú elemzések, főképp nem a
modellezésben használt egyhektáros felbontásban az ország teljes területére vonatkozóan.

4. A Digitális, Optimalizált, Általános értelemben vett Talajtérképek és Térbeli Információk kezdeményezés
keretében vezetésemmel megújítottuk a hazai talaj téradatok előállításának és publikálásának kereteit. A
térképezési munkák szerves része a térbeli modellezési módszerek pontosságának, megbízhatóságának
lokális és globális becslése, az előállított térképek térbeli bizonytalanságának értékelése, illetve ezekre
alapozva a térbeli predikciók javítása és optimalizálása.

5. A Digitális, Optimalizált, Általános értelemben vett Talajtérképek és Térbeli Információk kezdeményezés
keretében elsődleges talajtulajdonságokat regionalizáló, megyei, illetve országos fedettségű, tematikus
térképek készültek a talaj egyes rétegeire vonatkozóan, a predikciók globális és lokális térbeli
megbízhatóságára végzett becslésekkel kiegészítve.

6. A talajok magasabb szintű, általánosabb jellemzőinek térképezésére elsődleges talajtulajdonság
térképeken és folyamat modelleken alapuló módszerek kidolgozását vezettem, melyek során országos
víz-, illetve szélerózió veszélyeztetettség térképek, továbbá megyei és országos térbeli becslések
készültek a talajok egyes funkcióira vonatkozóan a digitális talajtérképezés és a 4M növény szimulációs
modell integrációja révén.

7. A mintavétel-tervezéstől a célspecifikus digitális talajtérképek szerkesztéséig terjedő keretrendszert
alakítottam ki, ami felhasználható egy, akár országos, talajtérképezés kidolgozásához, amely a végtermék
talajjellemző térképek felől közelítve, a térképezés során felhasználható környezeti segédinformációkra
alapozva, a feladatra fordítható erőforrások figyelembevételével határozza meg, sőt optimalizálja a
mintavételt.

8. A digitális talajtérképezés koncepciója alapján környezeti térképezési munkákat vezettem, amelyek során
digitális belvíz veszélyeztetettség, illetve geogén radon potenciál térképek születtek a térbeli
megbízhatóságukra vonatkozó becslésekkel.
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8 Köszönetnyilvánítás

Köszönöm mindazon családtagok, barátok, ismerősök és munkatársak támogatását, akik bíztattak, tartották
bennem az erőt és a hitet, hogy vállaljam ezt a megmérettetést, felkészüljek rá, és hogy elkészüljön a jelen
dolgozat.

Az MTA TAKI GIS Labor, Környezetinformatikai, majd Talajtérképezési és Környezetinformatikai Osztály képviselte
és képviseli jelenleg is azt a biztos hátteret, amelyre építkeznem lehetett.

Akikkel együtt tettük le az alapokat, dolgoztunk/dolgozunk a Kreybig archívum feldolgozásán és az azt
követő egyéb digitális talajtérképezési munkákban: Szabó József, Matus Judit, Zágoni Balázs, Bakacsi
Zsófia, Krammer Zita, Csökli Gabriella.

Akik tudásukkal, ötleteikkel, kérdéseikkel, munkájukkal a későbbiekben csatlakoztak: László Péter, Koós
Sándor, Flachner Zsuzsa†, Dombos Miklós, Vass-Meyndt Szilvia, Varga Katalin, Gedeon Csongor.

Akik szakmai irányítása rám testálódott és akikkel egyrészt együtt dolgoztunk fokozatuk megszerzésén,
másrészt ennek keretében egyben a TAKI talajtérképezési hagyományainak megújításán: Laborczi
Annamária, Takács Katalin, Szatmári Gábor, Farkas-Iványi Kinga.

Akik a dolgozat technikai összeállításában segédkeztek, illetve a dolgozat megírására fordított energiáim
miatt a rájuk figyelés hiányát voltak kénytelenek tolerálni: Árvai Mátyás, Kovács Zsófia, Mészáros János,
Szűcs-Vásárhelyi Nóra, Tóth Márton.

Az MTA TAKI jelenlegi és korábbi munkatársai közül többen is jelentősen hatottak arra, hogy térbeliségen alapuló
gondolkodásom a dolgozatban megmutatkozó irányba forduljon: Csillag Ferenc†, Farkas Csilla, Kabos Sándor,
Kertész Miklós, Kummert Ágnes, Németh Tamás, Rajkai Kálmán, Tóth Tibor és Várallyay György.

A dolgozat és az abban megjelenített munkák hátterében a térbeli talajinformációk után érdeklődő számos és
sokszínű, potenciális és valódi felhasználó sokrétű igényei munkálkodnak. A válaszok kidolgozásában többekkel,
hosszabb-rövidebb időre társakká váltunk. Közülük szeretném kiemelni Bozán Csaba, Centeri Csaba, Fodor
Nándor, Horváth Ákos, Illés Gábor, Körösparti János, Négyesi Gábor, Somodi Imelda, Szabó Katalin, Tóth Brigitta,
Tóth Gergely és Waltner István nevét.
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