Pásztor László
„Célspecifikus térbeli predikciók kidolgozása feladatorientált, térképi alapú talajinformációk előállítására” c. MTA doktori (D.Sc.) értekezés bírálata

Az MTA Doktori Tanácsától felkérést kaptam Pásztor László MTA doktori értekezése bírálatának elkészítésére. Bírálatomat pontokban csoportosítva az alábbiakban adom meg.

1. A dolgozat témájának időszerűsége

Az atmoszféra, a hidroszféra, a litoszféra és a bioszféra metszéspontjában elhelyezkedő talaj kiemelt fontosságú környezeti elemnek és természeti erőforrásnak tekinthető. A talajok állapotának térbeli jellemzéséhez, a talajképződési- és talajpusztulási folyamatok földrajzi elterjedésének vizsgálatához, valamint a talajok által is érintett környezeti folyamatokhoz kapcsolódó feladatok szempontjából kiemelt fontosságú a talajokra vonatkozó ismeretek térbeli érvényességének és térképezhetőségének magas színvonalú vizsgálata, a talajtulajdonságok, talajfunkciók és szolgáltatások, valamint a talajjal kapcsolatos folyamatok regionalizálása.

Az értekezés témája nemzetközi szinten is kiemelt fontosságú és igen időszerű. Magyarország igen jelentős hagyományokkal bír a klasszikus talajtérképezés területén, legyen szó akár az alapadatokkal való ellátottságról, vagy innovatív módszerek alkalmazásáról. Az elkészített értekezés is hozzájárulhat ahhoz, hogy hazánk a nemzetközi kutatási térben a térbeli talajinformációk kezelése területén továbbra is a tudás transzfer szolgáltatói oldalán foglaljon helyet.

A bemutatott kutatás számos területen (pl. mezőgazdaság, környezet- és természetvédelem, vízgazdálkodás, területhasználat) ad a gyakorlat számára is hasznosítható és fontos eredményeket. Hidrogeológusként fontosnak tartom kiemelni az értekezés azon új eredményeit is, amelyek lehetővé teszik a felszín alatti vízkészletek utánpótlódásának pontosabb meghatározását, a talajban történő vízraktározási folyamatok jobb megértését, továbbá az aszály és belvíz veszélyeztetettség mértékének csökkentését.

2. A dolgozat szerkezete, arányai és felépítése

A terjedelmes, 159 oldalas doktori dolgozat megértését számos ábra és táblázat segíti. Az összesen 9 fejezetből álló dolgozat szerkezete és arányai megfelelnek az általános formai elvárásoknak.

Az MTA ATK Talajtani és Agrokémiai Intézetének Talajtérképezési és Környezetinformatikai Osztályán a hosszú ideje végzett kutatások egyik központi eleme a felhasználói igényeket célzottan és optimálisan kielégítő talajtérképek és térbeli talajinformációk előállítása. Pásztor László értekezésében talajtani és környezeti adatokon, klasszikus talajtani tudáson, térinformatikai, térstatisztikai és adatbányászati módszereken alapuló, célspecifikus térbeli predikciókból és azok eredményeiből mutat be egy széles spektrumú válogatást az utolsó mintegy tízéves időszak kutatási eredményeiből.

Az első fejezetben a probléma felvetés és célkitűzések definiálása történik meg. A 2. fejezetben a Digitális Kreybig Talajinformációs rendszer reambulációját mutatja be a szerző. A 3. fejezetben a DKTIR országos kiépülésével új megvilágításba kerülő két lehatárolási probléma funkcionális talajtérképi vonatkozásai kerülnek tárgyalásra. A 4. fejezetben a hazai talaj téradatak előállításának digitális talajtérképezési módszerek felhasználásával történő újragondolására tesz javaslatot Pásztor László. Az 5. fejezet a Tokaji történelmi borvidék termőhelyi potenciáljának feltárása céljából végzett kutatási munka eredményeit mutatja be. A 6. fejezetben földfelszíni, felszínközeli rétegek komplex környezeti folyamatainak térbeli modellezésére mutat be két példát a szerző. A 7. fejezetben Pásztor László nyolc területen fogalmazza meg tézisszerűen önálló munkájának új tudományos eredményeit.

3. A vizsgált témakör szakirodalmának feldolgozása

Az értekezés 9. fejezete az irodalomjegyzék huszonnégy oldalon keresztül adja meg az dolgozatban korrekt módon hivatkozott nemzetközi és hazai publikációkat. Az értekezést és a hivatkozott publikációs listát áttekintve megállapítható, hogy a szerző igen széleskörűen és alaposan feldolgozta a bemutatott kutatási témakörének mértékadó szakirodalmát. Bár a dolgozat alapvetően digitális talajtérképezéssel foglalkozik, a szerző jelentős mértékben feldolgozta és integrálta a kapcsolódó talajtani, földtani, hidrológiai, környezetvédelmi, mezőgazdasági, ökológiai, térinformatikai és térstatisztikai ismereteket is. Ez az interdiszciplináris megközelítés a kapott eredmények feldolgozása vonatkozásában alapvető fontosságú volt a helyes konklúziók levonása szempontjából.

4. Az alkalmazott vizsgálati módszerek

Pásztor László a vizsgálati módszerek tekintetében igen széles eszköztárt alkalmaz meggyőző magabiztossággal az értekezésében. A talajokra vonatkozó térképi alapú információigény korábban is jelentős volt, napjainkban azonban amellet, hogy bővül, egyidejűleg jellege is változik mind hazai, mind nemzetközi vonatkozásban. Ez az elvárás szerencsés módon egybeesik azzal a hatalmas technológiai ugrással, amely a talajokra vonatkozó információk gyűjtésének módjában és azok térbeli becslésének kivitelezésében (összességében a talajtérképezésben) az utóbbi időszakban kezdődött és jelenleg is zajlik. A szerző a geoinformatikára, a távérzékelésre, a geostatisztikára és az adatbányászatra a digitális talajtérképezés négy pilléréként tekint.

A dolgozatban bizonyítást nyert, hogy Pásztor László kiemelkedő színvonalon ismeri a digitális talajtérképezés hazai és nemzetközi módszereit. A szerző munkáinak eredményei jellemzően két, egymással összefüggő, de mégis önálló részből tevődik össze: egyrészt az adott cél elérése érdekében kifejlesztett predikciók, másrészt az ezek alapján készült tematikus céltérképek lehetőség szerint kiegészítve a térbeli megbízhatóságra vonatkozó becsléssel.

5. A dolgozat tudományos értéke

A célspecifikus térbeli predikciókra épülő térképi alapú talajinformációk előállításával innovatív módon foglalkozó MTA doktori értekezés tudományos értéke nyolc tézisben összponosul. A dolgozat bírálójaként mind a nyolc tézist új tudományos eredményként fogadom el. Megállapítható, hogy a tézisek a gyakorlati szakemberek számára is jól adaptálható ismereteket tartalmaznak.

Az értekezésben a szerző célspecifikus predikciók kidolgozását mutatta be feladatorientált, térképi alapú talajinformációk előállítására, illetve azok eredményeként született tematikus céltérképeket, többségében kiegészítve a térbeli megbízhatóságokra vonatkozó becsléssel. Az elvégzett kutatómunka során alapvető szempont volt a felhasználói igényeket célzottan és optimálisan kielégítő talajtérképek és térbeli talajinformációk előállítása.

6. Az értekezéshez kötődő tudományos közlemények értékelése

Pásztor László értekezéséhez kötődő, megjelent publikációk listája minden tekintetben eleget tesz az MTA doktori címmel kapcsolatos általános elvárásoknak. A bemutatott saját publikációs teljesítmény nemzetközi mércével is kiemelkedőnek tekinthető. A szerző megjelentette kutatási eredményeit számos rangos hazai és nemzetközi folyóiratban, könyvrészletben, valamint konferencia kiadványban.

7. Az értekezéssel kapcsolatos kérdések

A bíráló részéről két kérdés fogalmazódott meg az értekezésben leírtakhoz kötődően.

- A talajtérképezésben hatalmas változást hozott az egyes talajképző tényezők szerepének numerikus formalizálása. A digitális talajtérképezés térinformatikai környezetben integrálja a talajtani és környezeti adatokat, a klasszikus talajtani tudást és a modern adatbányászati, geostatistikai módszereket. Az értekezésben nagyon sok példát találunk modern adatbányászati és geostatistikai módszerek alkalmazására. A kiugró vagy az ún. „outlier” adatok kezelésére milyen módszer vagy módszerek alkalmazását tarja leginkább javasolhatónak az eddigi tapasztalatok alapján a digitális talajtérképezésben?
- Felszín alatti vízkészletekkel foglalkozó szakemberként kiemelkedő és nagyon jól hasznosítható tudományos eredménynek tartom a belvíz elöntés veszélyeztetettség térképezéssel kapcsolatos megállapításokat a 6.1. fejezetben. Az értekezésben említett talajvízszint adatok és a domborzat figyelembevételével lehetséges a belvíz kialakulás okaként kizárni a talajvíz felfakadást a belvíz veszélyeztetett területek egy részénél? Normál hidrológiai vizsgálatokkal nagyon sok esetben nem lehet megállapítani a belvíz elöntés igazi okát egy-egy adott területen. Azaz felszíni víz vagy felszín alatti víz okozója-e egy-egy terület időszakos elöntésének.

8. A disszertáció nyelvezetével, stílusával, érthetőségével, kiállításával, esztétikumával kapcsolatos észrevételek

A disszertáció nyelvezetével, stílusával, kiállításával és esztétikumával kapcsolatban az alábbi megállapításokat teszem.

A több mint 150 oldalas értekezés jól szerkesztett és jól érthető olvasmány. A dolgozatban nagyon sok mindent kívánt a szerző megjeleníteni, amelyet részben úgy tudott elérni, hogy sok esetben a szokásosnál kisebb méretű ábrákat alkalmazott. A kis ábraméret sajnos néhány esetben az érthetőség és az esztétikum rovására megy. Például a 109. és 112. oldalon található ábrák feliratai még nagyítóval is nehezen olvashatók. A negatívumok felsorolása azonban itt véget is ér. Összeségében a dolgozat egy egy jól érthető és igényesen összeállított munka, amely nagyon széles területen mutatja be a szerző talajtani térképezéssel kapcsolatos kutatási eredményeit.

9. A bíráló állásfoglalása

A benyújtott MTA doktori értekezés szakmai értéke vitathatatlan, az új tudományos eredmények egyértelműek. Pásztor László szakmai felkészültsége nemzetközi mércével is kiemelkedő színvonalúnak tekinthető. Ennek alapján nyilatkozom, hogy a doktori munka tudományos eredményeit elegendőnek tartom az MTA doktora cím megszerzéséhez, a nyilvános védés kitűzését javaslom.

Miskolc - Egyetemváros, 2019. július 29.

Prof. Dr. Szűcs Péter
intézeti tanszékvezető, egyetemi tanár, az MTA doktora
Miskolci Egyetem, Környezetgazdálkodási Intézet
Hidrogeológiai - Mérnökgeológiai Intézeti Tanszék